[image: image1.jpg]

Администрация Шатковского муниципального района Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	18.06.2020
	№
	401

	О внесении изменений в постановление администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области от 23.04.2018 № 335 «Об утверждении Порядка открытия в муниципальных общеобразовательных организациях Шатковского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения»

	В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 25.05.2020 N 421 «О внесении изменений в постановление Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 г. N 321» администрация Шатковского муниципального района Нижегородской области
постановляет:
1. Внести в постановление администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области от 23.04.2018 № 335 «Об утверждении Порядка открытия в муниципальных общеобразовательных организациях Шатковского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения» следующие изменения:
1.1. В наименовании слова «организациях» заменить словами «учреждениях».
1.2. Порядок открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях Шатковского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения  изложить в новой прилагаемой редакции.
2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете «Новый путь»  и разместить на официальном сайте администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Шатковского муниципального района           В.В.Ярилина.
 Глава местного самоуправления
 Шатковского муниципального района                                            М.Н.Межевов

Приложение
к постановлению администрации
Шатковского муниципального района
Нижегородской области
 __18.06.2020_ №__401
Порядок
открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях
Шатковского муниципального района Нижегородской области
классов с углубленным изучением отдельных предметов
и/или профильного обучения
1. Настоящий Порядок открытия в муниципальных общеобразовательных учреждениях Шатковского муниципального района Нижегородской области классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения (далее - Порядок) регламентирует взаимоотношения администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области и муниципальных общеобразовательных учреждений Шатковского муниципального района Нижегородской области (далее – МОУ) по открытию в МОУ классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения.
2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с:
- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
- Постановлением Правительства Нижегородской области от 12 мая 2014 года №321 «Об утверждении Порядка организации индивидуального отбора при приеме либо переводе в государственные и муниципальные образовательные организации Нижегородской области для получения основного общего и среднего общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов или для профильного обучения» (в редакции постановления от 25.05.2020 № 421).
3. Настоящий Порядок определяет единые требования к условиям и срокам открытия в МОУ классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования.
4. Для открытия в следующем учебном году классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования МОУ не позднее 15 апреля текущего учебного года направляют в отдел образования администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области (далее – отдел образования) заявку об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования  с результатами учета выбора обучающихся, их родителей (законных представителей) (по форме согласно Приложению к настоящему Порядку).
5. Для рассмотрения заявки отдел образования создает комиссию. Персональный состав комиссии определяется приказом отдела образования из числа специалистов отдела образования.
6. Комиссия в течение трех рабочих дней изучает заявку МОУ, обобщает полученные данные, готовит проект постановления администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области об открытии (функционировании) в МОУ  классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования на очередной учебный год и направляет его на утверждение в администрацию Шатковского муниципального района Нижегородской области.
7. В случае необходимости уточнения сведений по решению вопроса об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования руководителю МОУ назначается собеседование со специалистами отдела образования.
8. МОУ после получения постановления администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области информирует обучающихся, родителей (законных представителей) о сроках, времени и месте подачи заявлений и процедуре индивидуального отбора при приеме обучающихся в МОУ на обучение по образовательным программам основного общего образования с углубленным изучением отдельных учебных предметов и/или для профильного обучения через официальный сайт МОУ в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, ученические и родительские собрания, информационные стенды, средства массовой информации не позднее, чем за 30 дней до начала индивидуального отбора.
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку открытия

в муниципальных общеобразовательных учреждениях

Шатковского муниципального района

 Нижегородской области

классов с углубленным изучением отдельных предметов

 и/или профильного обучения

На бланке МОУ

	Начальнику отдела образования администрации Шатковского муниципального района Нижегородской области
 _________________________________________________
(ФИО (при наличии))
Директора ________________________________________ __________________________________________________
(наименование МОУ)
 ___________________________________________
(ФИО (при наличии))

Заявка об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования

в ______________________ учебном году

1. _____________________________________________________________________________

(наименование муниципального общеобразовательного учреждения) (далее – МОУ)
по результатам проведенного опроса родителей (законных представителей) обучающихся _____-х классов с учетом мнения обучающихся о выборе факультативных и элективных учебных предметов, курсов, дисциплин (модулей) из перечня, предлагаемого МОУ, в соответствии с пунктом 1 части 3 статьи 44 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (справка прилагается) ходатайствует об открытии классов с углубленным изучением отдельных предметов и/или профильного обучения на уровне основного общего образования : ____ кол-во учащихся ____, предметы на углубленном уровне / профиль ______________________________________________________________________________

2. Локальные акты, регламентирующие организацию обучения по образовательным программам основного общего образования с углубленным изучением отдельных предметов и/или для профильного обучения в МОУ:

(перечислить названия и реквизиты локальных актов)

 ______________________________________________________________________________ ______________________________________________________________________________

3. Наличие необходимых условий:

3.1. Материально-техническое и учебное оборудование, обеспечивающее реализацию обучения (перечислить): ___________________________ ____________________________________________________________________

3.2. Кадровое обеспечение:

	Ф.И.О. учителей, преподающих предметы на углубленном уровне / профильном обучении
	Образование
	Квалификационная категория
	Курсовая подготовка (название, год прохождения)
	Стаж педагогической работы

3.3. Учебно-методическое обеспечение:

а) Учебники и учебно-методические пособия (перечислить):

 ________________________________________________________________________ ________________________________________________________________________ _______________________________________________________________________

б) Программы по учебным предметам и элективным курсам имеются (перечислить): _________________________________________________________________________ в) Учебно-наглядные пособия имеются (перечислить): ________________________________________________________________________.

4. Образовательная программа (с внесенными изменениями) (прилагается).

5. Результативность деятельности МОУ: по выбранным предметам для углубленного изучения и/или профильного обучения за год:

5.1. Учебные достижения учащихся по выбранным предметам для углубленного изучения и/или профильного обучения (промежуточная аттестация):

	Предметы
	Учебный год ____

5.2. Победители, призеры всероссийских, областных, районных олимпиад, конкурсов, фестивалей, спартакиад по профильным предметам:

	Учебный год ____
	Учебный год ____
	Учебный год ______

	Участники

	Победители, призеры

5.3. Исследовательская деятельность учащихся и ее результативность

	Учебный год ____
	Учебный год ____
	Учебный год ______

	Участники

	Победители, призеры

Директор МОУ_________________

Дата составления ___________

М.П.

Приложение к заявке

 ___________________________________

(наименование МОУ)
от ____________________№ _____

об открытии классов

 с углубленным изучением отдельных предметов

 и/или профильного обучения

на уровне основного общего образования

Результаты учета выбора обучающихся, их родителей (законных представителей) _________________________________________________________________________

(наименование МОУ)
для обучения по образовательным программам основного общего образования с углубленным изучением отдельных предметов и/или для профильного обучения на уровне основного общего образования в _________________ учебном году
Дата проведения опроса, анкетирования: _____________________________________

Тематика опроса, анкетирования: ___________________________________________

Количество родителей (законных представителей) - участников опроса, анкетирования: ___________________________________________________________

Доля участников опроса, изъявивших желание обучаться в классах с углубленным изучением отдельных предметов/профильного обучения, из них по учебным предметам:

1.

2.

3.